AD ID ergo quod primo objicitur, dicendum quod Basilius intendit, quod non indigemus sermone prolatu per attrac-tum aeris: non autem intendit, quod non indigemus sermone spirituali hoc modo quo determinatum est dicto.

AD ALIUD dicendum, quod est quædam mens creata ab eo quod causaliter beatifi-cat: sicut mens beatitudinis in qua sunt dotes animæ, ex quarum redun-dantia sunt etiam dotes in corpore: et de illa verum est, quod non absconditur ab oculis alicujus beatorum: quia hoc nihil est, quam quod quilibet beatus videat in alio quantitatem gloriæ animæ et corpo-ris quam habet a Deo: sed quiddam est in mente causatum a libero arbitrio, in quod potest potestas voluntatis: et illud dicitur proprius conceptus cordis unius-cujusque, et illud non videbit unus in alio sine locutione: et prima similitudo est in vino insuffiente vitrum: quia per vitrum videtur color vini: ita in gloria corporis videtur et perpenditur gloria mentis.

Ad 1.

Ad 2.

¹ Zachar. i et seq. passim.

² Daniel vii, 16.

³ Summa Theolog. II pars, Q. 53.

- Ad 3.** **AD ALIUD** patet solutio per dicta : quia Basilius loquitur de indigentia sermonis qui sonat in aere.
- Ad 4.** **AD ALIUD** dicendum, quod Glossa illa loquitur de causis condemnationis vel salvationis : quia illas quilibet videbit in alio, ut justior appareat condemnatio malorum et salvatio beatorum : sed tamen ex hoc non removetur quin adhuc necessaria sit locutio et bonis et malis, ad conceptus illos qui subsunt libero arbitrio alteri depromendos.
- Ad 5.** **AD ALIUD** dicendum, quod cogitationes volubiles appellantur cogitationes discurrentes ab obscuritate vestigii vel imaginis vel ænigmatis et speculi fidei, ad cognitionem Dei habendam, quæ hic incepit a creaturis. Sed tunc non erit ita : quoniam Deum in se videbimus, et alia ordinata ad beatitudinem in Deo simul : quia ibi sunt simul, ubi sunt ut unum simplex, quod est causa et idea omnium. Sed tamen propter illam cognitionem non removetur illa quam habet unusquisque de conceptu cordis sui : et illam non ostendit verbum, eo quod non est beatificans : sed exigitur ad eam locutio.
- Ad 6.** **AD ALIUD** dicendum, quod loquitur Gregorius de substantialibus beatitudini, et non de aliis. Vel dicatur, quod loquitur de sufficientia subjecti, non de scientia secundum actum : hoc est dicere, quod Deus in quo videri sufficienter possunt omnia sine medio, objicitur eis : et quoad hoc nihil est quod non videant, id est, videre possint : non tamen est verum, quod omnes actualiter omnia videant in eo : quia jam quilibet tot haberet in eo visa et scita, quot alter : et sic æquales essent in numero scitorum.
- Ad 7.** **AD ALIUD** dicendum, quod Augustinus non loquitur de cognitis quæ subsunt libero arbitrio, sed de cognitis in quibus substantialiter est beatitudo, hoc est, in quibus resultat in mente et in corpore per consequens Deus beatificans ut beatificans.
- Ad object.** **AD ID** quod contra objicitur, bene concedo quod loquuntur.
- AD HOC** autem quod quæritur, Qualiter **loquuntur**? Dico cum Glossa quod nutibus et signis : et *nutus* vocatur ibi ordo et conversio ad alterum cum voluntate innotescendi; et cum determinatione similitudinis quam habet apud se ad rem. *Signum* autem vocatur forma quæ est in Angelo, quæ est signum et similitudo rei, eo quod intelligentia est plena formis a creatione sui, quæ formæ sunt rerum similitudines non quidem acceptæ a rebus, sed a creatione : et sunt similitudines totius ordinis causarum universalium vel particularium ad res factas, quæ sunt, et ad futuras : et sub illarum determinatione ad hanc rem vel illam Angeli exprimunt quidquid volunt loqui.
- AD ID** autem quod contra objicitur, dicendum quod *nutus* hic est intelligibilis demonstratio, ad quam sufficit ordo unius ad alterum cum voluntate innotescendi.
- AD ALIUD** dicendum, quod signum est **a natura**, sed determinatio est **ad placitum Angeli**: et ideo non exigitur disciplina idiomatis : et est similiter sicut si ego habeam similitudinem hominis apud me, et illam per voluntatem converto ad exprimentem et significandum illum vel illum : et ponamus, quod hoc sufficiat locutioni ad te : patet enim tunc, quod tunc non susciperes aliquid a me : sed determinando similitudinem naturalem rei, ad hoc restringeretur tibi communitas similitudinis hominis : ut in illa quam habes apud te, intelligentes conceptum meum : et hoc vocat Damascenus tradere sibi intelligentias sine voce prolatu sermone.
- SED ADHUC** objicitur : quia necesse est, quod aliquid excitet audientem ad hoc quod percipiat : et illud excitans oportet eum suscipere a loquente: ergo aliquid recipit ab ipso : et ita aliquid egreditur ab uno in alium, et unus est in potentia ad alium.
- Ad hoc** dicendum, quod nihil omnino recipit quod non habet de naturalibus,

sicut est locutio : quia sicut prius diximus, sola conversio sufficit excitationi : unde per hoc ipsum quod videt eum ad se conversum, cum uterque sit lumen intelligibile, et voluntas non est claudens, determinatur in ipso audiente cognitione ejus ad hoc quod ille vult exprimere.

non cognoscitur nisi a nobis et Deo : ita est in illis : sed sicut in nobis pronuntiatio ordinat conceptum ad naturalia instrumenta pronuntiandi vel audiendi, et tunc naturaliter auditur : ita in Angelis ordo conversionis ad alium cum voluntate exprimendi causat auditum in uno, et est locutio in alio : et illa conversione conceptus qui subfuit libero arbitrio, extrahitur extra ipsum ad naturalia quodammodo, et tunc ab alio est intelligibilis, ut dictum est prius.

Et quod objicitur, quod non habent cognitionem eorum quae pure subsunt libero arbitrio, verum est quamdiu tantum in libero arbitrio sunt : sed quando ordinantur ad ordinem pronunciationis, jam sunt naturalia : quia sicut nobis naturale est audire loquentem, sive ipse velit, sive non velit, dummodo loquatur : ita naturale est audire Angelo, sive suscipere ad se conversum sub voluntate exprimendi, et similitudinem rei ad rem determinatam per intentionem innotescendi rem illam alteri : et hoc vocat Basilius motus intentionum quibus innotesceremus invicem, si tantum nuda et intecta anima viveremus.

ARTICULUS XIV.

An Angeli omnia loquantur?

Secundo quæritur, Utrum omnia loqui possint?

Et videtur quod non : quia non potest aliquis exprimere quod non habet in cognitione : sed contingentia a libero arbitrio dependentia non habent in cognitione . ergo illa non possunt exprimere. PRIMA patet. MEDIA probatur per hoc quod non cognoscunt nisi ea quorum formas acceperunt in creatione : non autem tunc acceperunt nisi eorum quae secundum cursum naturae eveniunt, sicut patet ab Augustino super *Genesim*, quod acceperunt cognitionem uniuscujusque rei fiendae per opus dispositionis et ornatus et propagationis antequam esset, in Verbo vel a Verbo : ergo videtur, quod de his quae pure subsunt libero arbitrio, non habent potestatem exprimendi.

SED CONTRA : Dicit Boetius quod quidam potest potentia inferior, potest et superior : sed nos possumus loqui omnia quae sunt in corde nostro, tam a natura quam a libero arbitrio dependentia : ergo et illi.

SOLUTIO. Ad hoc dicendum, quod Angeli omnia cordis sui concepta possunt depromere sicut et nos, et hoc a natura habent, ita quod non indigent verbo : quia etiam dæmones ita loquuntur. Sicut in nobis est, quamdiu est conceptus mentis in sola potestate liberi arbitrii, quod tunc

ARTICULUS XV.

An Angeli omnes omnibus vel quidam quibusdam loquantur, et utrum distantia potest eis facere loquelæ impedimentum sicut apud nos?

Tertio quæritur, Utrum omnes omnibus vel quibusdam loquuntur?

1. Videtur autem, quod tantum quidam quibusdam per Glossam super verba Apostoli, I ad Corinth. xiii, 1, quae dicit, quod superiores inferioribus quod de Dei voluntate intellexerunt, significant nutibus et signis, quae *linguae* vocantur.

2. Præterea, Loqui est illuminare de conceptu cordis : cum ergo illuminatio-

nes descendant a superioribus in inferiores, et non e converso: videtur, quod tantum superiores loquantur inferioribus, et non e converso.

Sed contra. SED CONTRA: Apud nos omnes indifferenter possumus omnibus loqui per naturam; ergo cum non sint inferioris potestatis Angeli quam nos, videtur quod ipsi omnes omnibus loqui possunt.

Quæst.

ITEM quæritur, Si distantia potest eis facere impedimentum loquelæ, sicut apud nos non audit nos qui plus vel minus distat ultra quam possumus frangere aerem? Videtur quod sic: quia legimus Angelos clamare alterum ad alterum¹. Non autem est necessarius clamor, nisi propter surditatem vel propter distantiam: surditas autem non accidit Angelis: ergo clamor est propter distantiam, ut videtur.

Solutio.

SOLUTIO. Dico sine præjudicio, quod duplex est locutio in Angelis: una quæ vocatur *illuminatio* a Dionysio: et illa est de his quæ manifestantur in Verbo, et non sunt de substantia beatitudinis in speciali, sed sunt de dispensatione mundi futura et sacramentorum et Ecclesiæ: et verum est, quod illa locutio descendit a superioribus in inferiores: quia illa illuminatione superiores purgant, illuminant, et perficiunt inferiores se. Alia autem est *locutio* de conceptis in corde propriis: et illa locutione et boni et mali loquuntur, et omnes omnibus.

Ad quæst. AD ID quod quæritur de distantia, dicendum quod distantia loci nihil facit in eis, sed tantum ordo conversionis ad alterum per intentionem innotescendi sibi.

AD ID quod objicitur de clamore, dicendum quod clamor Angeli significat magnitudinem exprimendi, non necessitatem audientis, vel spatium distantiae inter audientem et loquentem.

ARTICULUS XVI.

An Angeli in suis locutionibus et auditibus utuntur linguis, auribus, aut quibusdam organis?

Ultimo quæritur de organis audientium et loquentium.

Cum enim Angelus sit substantia separata, videtur non habere organa, nec etiam potentias ad hujusmodi organa determinatas: sicut habent animæ exutæ a corporibus, sicut legitur de lingua dicitis damnati et digito Lazari².

SED si hoc concedatur, tunc videtur, **sed contra** quod loqui eorum et audire nihil addit super intelligere secundum actum, quod falsum est: quia hoc non habet rationem loquelæ.

AD HOC dicendum sine præjudicio, quod **Solutio** Angeli habent linguas spirituales: et illæ nihil aliud sunt quam potestas communicandi consilia et conceptus suos invicem.

AD HOC autem quod objicitur, quod **Ad objectum** loqui eorum non videatur esse nisi intelligere secundum actum, dicendum quod ad loqui concurrunt tria, scilicet intelligere secundum actum, et conversio ad alterum sub voluntate innotescendi, et intentio dirigens similitudines ad res de quibus est sermo. Similiter ad auditum ista concurrunt, scilicet conversio ad loquentem, et voluntas accipiendo conceptum, et directio similitudinis ad rem eamdem.

Et si quæris, Quomodo potest hoc esse, quod uno converso ad alterum, et e converso ille convertitur ad istum? Dicendum quod hoc contingit propter lumen intelligentiæ unius directæ ad alterum: sicut enim radius luminis corporalis applicatur alteri, ita etiam radius luminis

spiritualis unius intelligentiae in uno Angelo, applicatur radio intelligentiae Angeli alterius : et hoc modo etiam applicantur animabus in revelatione. Ex hoc etiam patet, quod nec communitas formarum impedit intellectum, cum forma semper per directionem ad rem determinetur : nec etiam decipiuntur aequivoceis, et amphibologicis : quia res determinata excludit omnia illa.

ARTICULUS XVII.

An licet scrutari superna mysteria ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Scrutari non licet superna mysteria, etc.* »

Omnis enim sancti Doctores scrutati sunt mysteria Trinitatis et discusserunt : ergo videtur quod omnes peccaverunt.

Ad hoc respondendum est per hoc quod dicit Bernardus super *Cantica*¹ : Spiritus scrutatur non solum hominum corda et renes, sed etiam profunda Dei² : et sive ad nostra, sive ad alia securus sequor eum quocumque ierit ; tantum ut custodiat corda nostra, et intelligentias nostras, ne forte cum non aderit, adesse putemus, nostrumque pro ipso sequemur sensum deviantes. Unde scrutantes scrutinia suo sensu, vi rationis volentes potius interrumpere in secreta Dei quam per doctrinam spiritus introduci, hic reprehenduntur, sicut infideles qui terminos articulorum fidei non custodiunt : non autem reprehenduntur studentes et inquirentes cum pietate.

soluto

K. *Utrum debeat dici, semper gignitur, vel semper genitus est Filius ?*

Hic quæri potest, Cum generatio Filii a Patre nec principium habeat nec finem, quia æterna est, utrum debeat dici, Filius semper gignitur, vel semper genitus est, vel semper gignetur. De hoc Gregorius super *Job*, ait : Dominus Deus Jesus in eo quod virtus et sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est³ : vel potius quia nec cœpit nasci, nec desiit, dicamus verius, semper natus : non autem possumus dicere, semper nascitur, ne imperfectus esse videatur. At vero ut æternus designari valeat et perfectus, et *semper* dicamus, et *natus*, quatenus et *natus* ad perfectionem pertineat, et *semper* ad æternitatem : quamvis per hoc ipsum quod perfectum dicimus, multum ab illius veritatis expressione deviamus : quia quod factum non est, non potest dici proprie perfectum, sed balbutiendo ut possumus, excelsa Dei resonemus. Et Dominus nostræ infirmitatis verbis descendens, *Estote, inquit, perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus*

¹ S. BERNARDUS, Super *Cantica*, Serm. 47.

² I ad Corinth. II, 10. *Spiritus . omnia scrutatur, etiam profunda Dei*

³ S. GREGORIUS, Lib. XXIX super *Job*

*est*¹. Super illum locum etiam Psalmi : *Ego hodie genui te*². De hac generatione Filii ita loquitur Augustinus : Quamquam per hoc quod dicit *hodie*, possit etiam intelligi dies ille quo Christus secundum hominem natus est : tamen quia *hodie* præsentiam significat, atque in æternitate neque præteritum quidquam est, quasi esse desierit : neque futurum, quasi nondum sit : sed præsens tantum, quia quidquid æternum est, semper est : divinitus tamen accipitur de sempiterna generatione sapientiæ Dei³. Ecce his verbis ostendit Augustinus quod generatio Filii semper est, nec præteriit, nec futura est, quia æterna est. Ideo dixit *genui*, ne novum putaretur, scilicet ne videretur incepisse. *Hodie* dixit, ne præterita generatio videretur. Ex his ergo verbis Prophetæ, ut ait Joannes Chrysostomus, nihil aliud manifestatur, nisi quia ex ipsa essentia Patris semper genitus est Filius.

DIVISIO TEXTUS.

« *Hic quæri potest, Cum generatio Filii a Patre, etc.* »

Hic incipit secunda pars distinctionis illius, in qua docet Magister quibus verbis utendum est in æternitate divinæ generationis exprimenda.

Et dividitur in partes quatuor : in quarum prima probat, quod convenientius exprimitur verbis præteriti et præsentis temporis simul acceptis. In secunda, objicit contra hoc per verba Origenis, ibi, L, « *Origenes vero super Jeremiam dicit, etc.* » In tertia, solvit, ibi, M, « *Sed ne tanti Auctores,* » In quarta, ex solutione elicit, qualiter et quibus verbis de generatione divina loquendum est, ibi, O, « *Dicamus ergo Filium, etc.* »

ARTICULUS XVIII.

An generatio Filii a Patre sit finita, vel infinita?

Incidit autem hic quæstio in principio, Utrum generatio Filii a Patre sit finita, vel infinita ?

1. Videtur autem, quod infinita : quia in æternitate nihil aliter se habet : ergo si Pater genuit, verum est quod adhuc generatur : generatio autem quæ semper est in actu generationis, numquam finitur : ergo videtur, quod generatio Filii a Patre infinita sit.

2. Item, Quidquid est in Deo, non finitur duratione, vel loco, vel intellectu : generatio divina est in Deo : ergo nullo horum finitur : ergo videtur, quod semper generatur.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Quidquid semper est in generari, numquam est in genitum esse : ergo si Filius semper est in generari, numquam est in genitum esse, quod falsum est,

¹ Matth. v, 48.

² Psal. ii, 7.

³ S. AUGUSTINUS, In expos. sup. Psal. ii.

quia non esset filius nisi esset genitus.

2. Item, Quidquid semper est in generari, numquam est completum per generationem : ergo si Filius semper est in generari, Filius numquam est perfectus et completus per generationem, quod iterum falsum est : ergo generatio ejus non est infinita.

Quoniam. 1. Si dicas, quod idem est in generari et genitum esse. **CONTRA :** Aut ergo simul sunt duratione generari et genitum esse, sed non natura : aut simul natura, et tempore. Si primo modo : ergo generari est prius natura quam genitum esse : sed in omnibus talibus prius infert posterius, et non convertitur : non enim sequitur in millesimum annum, si genitum est, ergo generatur : sed sequitur bene, si generatur, ergo genitum est : ergo cum modo verum sit, quod Filius est genitus, non est verum quod generatur : quod falsum est, cum recipiat fides hujusmodi locutiones, Filius semper generatur : ut hic probat Magister.

Quoniam. 2. Si dicas quod generatio Filii est finita ad genitum esse. Videtur falsum esse : quia tunc aliquando fuit incompleta, et in genitum esse facta est completa.

Præterea, Quandoque fuit in generari, quandoque autem in genitum esse, et ita variatio est in æternitate, quod stare cum præhabitis non potest.

Quoniam. 3. ITEM, Estne concedendum saltem secundum intellectum, quod generari est ante genitum esse ? Videtur quod sic : cum Filius non accipiat esse quod est, nisi per generationem : ergo generatio, ut videtur, est ante. Si hoc datur : **CONTRA** est intellectus æternitatis, qui æternum ponit totum esse simul.

Solutio. Dicendum, quod ista quæstio in divinis non habet locum : quia nec ibi est finitum, nec infinitum. Infinitum non est : quia illud est imperfectissimum, cujus partes accipienti semper est aliiquid extra accipere : et ideo etiam

in naturalibus mathematicis infinitum non est nisi in eo quod est finitum actu, et in potentia in illo et non actu : infinitum enim quod iteratione sive regeneratione ejusdem motus circuli sine quietis interpositione est infinitum, non potest ibi esse : quia non iteratur semper eadem generatio sine quiete, sicut motus circuli infinitus dicitur regeneratione quantum ad principia naturalia : unde nullo modo est ibi infinitum sic acceptum, nisi hoc modo quo supra dictum est, quod infinitum est non finitum, vel mensuratum tempore, loco, vel potestate comprehendentis intellectus. Finitum etiam non est ibi : quia finitum dicitur, vel quod attingit complementum post motum, quando scilicet post moveri est in motum esse : et sic non potest esse in divinis penitus immutabilibus. Alio modo dicitur finitum contentum intra fines terminantes ipsum intra, vel extra : sicut res terminatur ad formam et figuram suam, vel ad essentiam suam, extra quam de re nihil est. Extra autem sicut res terminatur ad locum. Et neutrum illorum competit divinis : quia Deo non constituitur terminus suæ essentiæ : licet ipse sibi finitus sit, tamen non finitur ad aliquid creatum : cum semper sit non inclusus, sed extra incomparabiliter. Unde dicimus, quod generatio divina nec finita est, nec infinita est, sed simplex. Simplex enim, ut dicit Philosophus, nec finitum, nec infinitum est.

Nec hoc esset dicendum quod generari differat a genitum esse : quia jam supra probatum est, quod est fieri aliquid ancedens Filium, nec actio aliqua inter Patrem et Filium, per quam exeat Filius a Patre : sed generatio dicit rationem per quam Filius est a Patre : unde generatio active intellecta idem est quod paternitas vel Pater, licet different in modo significandi. Similiter, generatio passive accepta, idem est quod Filius differens in modo intelligendi tantum. Et ideo nihil est quod quæritur, Utrum

generari et genitum esse simul sint tempore, et natura : vel natura prius unum alio, sed non tempore ? Quia neutro modo sunt. Idem enim sibi non est simul secum, eo quod simultas sit diversorum, quæ sunt in loco vel tempore uno : sed generari et generatio et Filius in divinis et genitum esse sunt idem, aliter tamen significatum : et ideo non est ibi, nec prius natura, nec æternitate, nec spatio. Sed cum dicitur, *Filius generatur a Patre*, significatur modus quo Filius est a Patre. Cum autem dicitur *generatio*, significatur ratio illius existentiæ qua est a Patre. Cum dicitur, *Filius genitus*, significatur modus quo est in Filio id quod Patris est. Cum dicitur, *Filius*, significatur determinatio habentis principium in comparatione respectus ad principium illud. Et quia omnes isti modi sunt ejusdem in significando ipsum diversimode, ex ideo fides admisit omnia verba temporis exprimentis modum talis existentiæ . et per hoc patet solutio ad totum : non enim pono ibi fieri, vel actum, inter Patrem et Filium : sed verbum importans actum generationis in humanis, quando transfertur in divina, abstrahitur ab agere vel pati et tempore, et retinet tantum rationem actus sui, quæ ratio in divinis dicit notionem hoc vel illo modo significatam : et ideo totum quod ibi est, perfectum est, nihil in fieri, nihil in factum esse : sed Filii demonstratio a Patre, perfecti a perfecto, et unius ab uno.

ARTICULUS XIX.

Utrum Filius semper potest dici natus et genitus? et quid notant tria tempora in participio, verbo, et adverbio, cum dicitur, Filius est semper natus?

Deinde quæritur de hoc quod dicit ibi : « *Dicamus verius, semper natus, etc.* »

In talibus enim locutionibus ubi duo tempora significantur, unum tantum determinat comparisonem : et alterum est respectu cuius alterum accipitur : ut cum dicitur, ille amatus est, tempus præsens quod accipitur per *ly est*, non est mensura actus vel passionis qui importatur per *ly amatus*, sed potius præteritum tempus quod consignificatur in hoc quod dico, *amatus* : et tempus accipitur ibi respectu præsentis ad quod terminatum est illud præteritum : ergo videtur, quod similiter cum dicitur, *Filius semper natus est*, quod præteritum referatur ad generationem, et præsens sit nunc ad quod terminatur præteritio præterita.

PRÆTEREA, Cum dicitur, *Semper natus est*, tria tempora importantur : et quæritur, Quid notent illa tria circa generationem divinam ?

PRÆTEREA, quæritur, Quod istorum temporum magis competit divinæ generationi ?

SOLUTIO. Dicendum, quod hujusmodi participia, *natus*, et *genitus*, abstrahenda sunt a consignificato tempore, et similiter verba : et tantum debet intelligi retinere id quod nobilitatis est in ipsis quantum ad differentias temporis consignificatas : sicut præteritum a præteritione est abstrahendum, et retinere debet

necessitatem . quia præteritum est necessarium solum inter [temporalia : et ideo verbum vel participium præteriti temporis notat circa divinam generationem necessitatem tantum. Similiter præsens solum est in temporibus entitas : ergo debet referri in divina, et mutabilitas et temporalitas abstrahi. Futurum autem vicinus enti est quam præteritum, quia futurum aliquando erit, præteritum autem jam deficit: tunc igitur futurum accipiatur ratione entis quod non deficit ex tempore, et tunc convenit divinis : sed futurum insuper dicit in potentia ens, et non in actu : et hoc divinis non convenit.

Ex hoc patet quod nulla est objectio prima : quia non notant temporales motus in divinis verba vel participia, sed referuntur ad divina ratione ejus quod habent de perfectione.

ad quæst. 1. Ad hoc quod quæritur, Quid notent tria tempora in verbo importata, participio, et adverbio? Dicendum, quod adverbium notat æternitatis indeficientiam, participium autem notat generationis necessitatem, et verbum notat entitatem ipsius.

ARTICULUS XX.

Utrum generatio Filiu ex Maria Virgine sit a Patre aut a tota Trinitate?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Quamquam per hoc quod dicit hodie, etiam possit intelligi dies, etc.* »

1. Hoc enim falsum videtur : quia nec Pater nec Spiritus sanctus genuit eum ex Maria Virgine. Ipse enim generatione temporali est in terris sine patre : sicut generatione æterna in cœlis est sine matre.

2. Præterea, Cum tres communiter incarnationem ejus fecerunt, secundum hoc quod dicit, tres communiter patres fuerunt, et genererunt eum : ergo ipse Filius genuit seipsum, quod falsum est.

SOLUTIO. Dicendum, quod improprius locutus est Augustinus, et secundum temporalem generationem si dicatur quod Pater genuit, exponendum est *genuit*, id est, fecit quod generaretur : et est similis modus loquendi, Matth. iii, 9, super illud, *Potens est Deus de lapidibus istis*, etc , ubi dicit Glossa : In hujusmodi rei testimonium Deus de Sara genuit filium, hoc est, fecit quod generaretur de Sara.

L. *Origenes videtur dicere contrarium : ait enim, quod semper generatur Filius a Patre.*

Origenes vero super *Jeremiam* dicit, quod Filius semper generatur a Patre, his verbis: Salvator noster est sapientia Dei : sapientia vero est splendor æternæ lucis : Salvator ergo noster splendor est claritatis. Splendor autem non semel nascitur, et desinit : sed quoties ortum fuerit lumen ex quo splendor oritur, toties oritur etiam splendor claritatis. Sic ergo Salvator

semper nascitur. Unde ait in libro Proverb. viii, 25 : Ante omnes colles generat me Dominus¹ : non ut quidam male legunt, *generavit*². His verbis aperte ostendit Origenes, sane dici posse et debere, Filius semper nascitur : quod videtur contrarium illi verbo Gregorii præmisso, scilicet non possumus dicere, *semper nascitur*.

M. *Exponit præmissa verba Gregorii, ne putetur inter Doctores esse contrarietas.*

Sed ne tanti Auctores sibi contradicere in re tanta videantur, illa verba Gregorii benigne interpretemur : Dominus, inquit, Jesus ante tempora natus est de Patre : vel potius, quia nec cœpit nasci nec desit, dicamus verius, semper natus. Sed quanto verius dicitur hoc, scilicet quod Filius semper natus est, quam illud, scilicet quod de Patre ante tempora natus est? Illud enim sincera et Catholica fides tenet ac prædicat, ut istud. Quare ergo ait, *dicamus verius*, cum utrumque pariter sit verum? nisi quia volebat intelligi hoc ad majorem evidentiam et expressionem veritatis dici, quam illud. His etenim verbis omnis calumniandi versutis hæreticis obstruitur aditus, quibus Christi secundum Deitatem generatio, sine initio, et sine fine esse, ac perfecta monstratur. Non autem adeo aperte semper manifestatur veritas, cum dicitur, Filius ante tempora genitus est de Patre, vel Filius semper nascitur de Patre. Et ideo dicit Gregorius, quod non possumus dicere, *semper nascitur*. Non, inquam, ita convenienter, non ita congrue ad explanationem veritatis : potest tamen dici, si sane intelligatur : semper enim nascitur Filius de Patre, ut ait Origenes, non quod quotidie iteretur illa generatio, sed quia semper est. Semper ergo nascitur, id est, nativitas ejus sempiterna est.

¹ Vulg. habet, Proverb. viii, 25 : *Ante colles ego parturiebar.*

² ORIGENES, Homilia II in Jerem. vi.

ARTICULUS XXI.

An Filius semper generetur a Patre, sicut splendor a lumine?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Quoties ortum fuerit lumen ex quo splendor oritur*, etc. »

Hoc enim videtur falsum : quia secundum hoc Filius multoties generaretur, quod hæreticum est.

RESPONSIO. Dicendum quod non iteratur divina generatio, sicut splendor iteratur : sed quia generatio non dicit nisi

rationem qua Filius est a Patre : et illa continue demonstratur, et non semel et deficit : ideo recipit fides, quod Filius semper generatur : et ex hoc tunc non sequitur, quod numquam generatio ejus perficiatur, sed quod ratio existentiæ Filii a Patre continue demonstretur in Patre et Filio.

Qualiter autem splendor continue generatur a luce, probat Augustinus in libro VI supra *Genesim*, sic : Quod illuminatum est, non illuminatur amplius : sed aer continue illuminatur a sole præsente sole : ergo numquam potest dici, quod illuminatus sit : et in talibus simul sunt illuminari, et illuminatum esse : sed tamen usus habet, quod illuminari dicitur, quia nunc primo recipit lumen : illuminatus autem, quando jam recipit.

N. *Quod Filius semper generatur, confirmatur ex dictis Hilarii.*

Hilarius quoque dicit Filium nasci ex Patre in libro VII de *Trinitate* his verbis : Vivens Deus, et naturæ æternæ viventis potestas est : et quod cum sacramento scientiæ suæ ex eo nascitur, non potuit aliud esse quam vivens. Nam cum ait, *Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem*¹, docuit vitam in se per viventem Patrem inesse. Ecce hic habes, quia Filius nascitur ex Patre.

Item, in eodem : Cum dicit Christus, *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso*² : omnia viva sua ex vivente testatus est. Quod autem ex vivo vivum natum est, habet nativitatis perfectum³ sine novitate naturæ. Non enim novum est quod ex vivo generatur in vivum, quia nec ex nihilo est : et vita quæ nativitatem sumit ex vita, necesse est per naturæ unitatem et perfectæ nativitatis sacramentum, ut et in vivente vivat, et in se habeat vitam viventem. Ecce et hic habes quia generatur ex vivo vivens Filius.

Item, in eodem : In Deo totum quod est vivit : Deus enim vita est, et ex

¹ Joan. vi, 58.

² Joan. v, 26.

³ Edit. Joan. Alleaume, *profectum*.

vita non potest quidquam esse nisi vivum : neque ex derivatione, sed ex virtute nativitatis est. Ac sic dum totum quod est vivit, et dum totum quod ex eo nascitur virtus est; habet nativitatem Filius, non demutationem. Et hic dicit quia nascitur.

Item, in libro IX de *Trinitate* : Donat Pater Filio tantum esse, quantum est ipse : cui innascibilitatis esse imaginem sacramento nativitatis impartiit, quem ex se in sua forma generat. Hic dicit, quia generat Pater Filium.

O. Breviter docet quid de hoc concedendum sit.

Dicamus ergo Filium natum de Patre ante tempora, et semper nasci de Patre, sed congruentius semper natum : et eumdem fateamur ab æterno esse et Patri coæternum, id est, auctori. Pater enim generatione auctor Filii est, ut in sequenti ostendetur. Ut ergo Pater est æternus, ita et Filius æternus est : sed Pater sine auctore, Filius vero non : quia Pater innascibilis, Filius natus. Et, ut ait Hilarius in libro XII de *Trinitate* : Aliud est sine auctore semper esse æternum, aliud Patri, id est, auctori esse coæternum. Ubi autem Pater auctor est, ibi et nativitas est : quia sicut nativitas ab auctore est, ita et ab æterno auctore æterna est nativitas. Omne autem quod semper est, etiam æternum est : sed tamen non omne quod æternum est, etiam innatum est : quia quod ab æterno nascitur, habet æternum esse quod natum est. Quod autem non natum est, id cum æternitate non natum est : quod vero ex æterno natum est, id si non æternum natum est, jam non erit et Pater auctor æternus. Si quid ergo ei qui ab æterno Patre natus est, ex æternitate defuerit, id ipsum non est auctori ambiguum defuisse : quia si digniti est infinitum dignere, et nascenti etiam infinitum nasci est. Medium enim quid inter nativitatem Dei Filii, et generationem Dei Patris, nec sensus admittit : quia et in generatione nativitas est, et in nativitate generatio est : quia sine utroque neutrū est : utrumque ergo sine intervallo sui est.

P. *Argumentatio hæretici.*

Sed inquiet hæreticus : Omne quod natum est, non semper fuit : quia in id natum est ut esset. Nemo ambigit quin ea quæ in rebus humanis nata sunt, aliquando non fuerint. Sed aliud est ex eo nasci, quod semper non fuit : aliud est ex eo natum esse, quod semper est. Ibi nec semper fuit, qui Pater est, nec semper Pater est : et qui non semper Pater est, non semper genuit : ubi autem semper Pater est, semper Filius est. Quod si semper Deo Patri proprium est quod semper est Pater, necesse est Filio semper proprium esse quod semper est Filius. Quomodo ergo cadet in intelligentiam nostram, ut non fuerit semper cui proprium est semper esse quod natum est ? Natum ergo unigenitum Deum confitemur, sed natum ante tempora, nec ante esse quam natum, nec ante natum quam esse, quia nasci quod erat jam, non nasci est, sed seipsum demutare nascendo. Hoc autem humanum sensum et intelligentiam excedit mundi : non hoc capit ratio humanæ intelligentiæ, sed prudentiæ fidelis professio est.

ARTICULUS XXII.

An vivum tantum nascatur ex vivo ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit Hilarius, ibi, N, « *Quod autem ex vivo vivum natum est, habet nativitatis perfectum*, etc.

Hoc enim videtur falsum : quia puer nascitur de vivo : et tamen non habet nativitatis perfectum : nascitur enim de patre et matre viventibus.

solatio. Ad hoc dicendum, quod nihil nascitur ex omnino vivo, nisi quod nascitur ex vita ipsa prima : et ideo solus Filius nascitur ex vivo. Et hoc probatur sic : In generatione simplicium mineralium nihil est vivum : quia illa non vivunt : sicut si luminosum proferat lucem, vel elemen-

tum speciem suam, vel ex commixtione elementorum siant lapides vel metalla. In generatione autem vivorum duplex modus est, scilicet ex generante uno, et ex mortuo : sicut in his quæ ex putrefactis nascuntur, quorum modum generationis supra tetigimus : et in illis patet, quod non est generatio ex vivo. Ex vivo autem generante, neque in plantis, neque in animalibus, neque in hominibus fit generatio nisi ex semine, quod non vivit actu animæ : et illa ex quo ut essentialiter in nato remanente, non fit generatio ex vivo. Sed in divinis si præpositio notat identitatem essentiæ, quia nihil nisi vivum est in Patre, fit generatio ex ipsa vita et vivo : et hoc attendit Hilarius, quando dicit, quod non potest esse nisi vivum quod est ex vivo natum. Unde, Joan. v, 26 : *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso.*

ARTICULUS XXIII.

An verius sit quod dicit Magister, neque ex derivatione, sed ex virtute?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, N, « *Neque ex derivatione, sed ex virtute, etc.* »

1. Videtur, quod deriventur in Filium quæ sunt in Patre : quia generatio quædam derivatio est.

2. Præterea, Dionysius et Anselmus comparant Patrem fonti, et Filium et Spiritum sanctum rivis.

Solutio. Dicendum, quod non est derivatio in generatione proprie nisi quæ quandoque est in fieri : hæc autem non competit divinæ generationi : et hoc vocat Hilarius esse ex virtute : quia quidquid est in fieri, est in potentia infirmitatis.

Ad 2. Dionysius autem et Anselmus dicunt, quod in Patre est fontana deitas propter virtutes generativam et processivam : non tamen oportet, quod omnia quæ sunt in fonte et rivis ad divinam generationem vel processionem transferantur : quia

in symbolicis non attenduntur omnia, sed tantum ea quæ nobilitatem prædican : unde de rivo non transfertur plus ad Filium quam quod ex alio est, sicut rivus a fonte est.

ARTICULUS XXIV.

Quomodo intelligatur quando dicit, Cui innascibilitatis esse imaginem?

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, N, « *Cui innascibilitatis esse imaginem, etc.* »

Hoc enim falsum videtur : quia imago est, sicut patebit infra¹, rei ad rem coæquandam imaginata et indiscreta similitudo. Filius autem a Patre non est indiscretus quantum ad innascibilitatem, quin potius Pater est innascibilis, et Filius nascibilis.

Solutio. Dicendum, quod abstractum reduci habet ad concretum : et est sensus, *innascibilitatis*, etc., id est, sui innascibilis dat ei esse imaginem.

Alia quæ dicuntur usque ad finem istius distinctionis, per ante dicta de faciliter patent.

Solutio.

¹ Cf. Infra, Dist. XXIX.

DISTINCTIO X.

A. *Hic de Spiritu sancto agitur: et prius quod sit amor Patris et Filii dicitur.*

Nunc post Filii æternitatem, de Spiritu sancto quantum Deo donante videre conceditur, disseramus. Spiritus sanctus amor est, sive charitas, sive dilectio Patris et Filii. Unde Augustinus in libro XV de *Trinitate* ait: Spiritus sanctus nec Patris est solius, nec Filii est solius, sed amborum: et ideo communem qua invicem se diligunt Pater et Filius, nobis insinuat charitatem¹.

De æterna
processione
Spiritus
sancti: quan-
tum ad per-
sonam quæ
procedit.

*siderandum est, quantum a talibus
quales nos, etc.*

DIVISIO TEXTUS.

« *Nunc vero post Filii æternitatem,
etc. »*

Hic incipitur pars illa quæ est de processione Spiritus sancti, et dividitur in duas partes: in quarum prima agit de processione ejus æterna. In secunda autem agit de processione ejus temporali quæ incipit in distinctione XIV, ibi, A, « *Præterea diligenter annotandum est,
quod gemina est processio, etc. »*

Prima dividitur ulterius in tres: in quarum prima agitur de modo processionis ejus in nomine. In secunda de processione ejus in comparatione ad terminum a quo, quæ incipit in distinctione XI, ibi, A, « *Hic dicendum est Spiritum
sanctum esse a Patre et Filio. »* In tertia de differentia processionis Spiritus sancti, et generationis Filii, quæ incipit in distinctione XIII, ibi, A, « *Post hoc con-*

Prima harum partium continetur tota in hac distinctione, quæ dividitur in tres partes: quarum prima continet, qualiter Spiritui sancto attribuitur, quod sit charitas vel amor. Secunda continet, quod ut amor procedit a Patre et Filio, quæ incipit ibi, F, « *Nunc vero quod incepimus ostendere, etc. »* In tertia assignatur ratio hujus nominis, quod ipse dicitur Spiritus sanctus proprio nomine, ibi, H, « *Hic notandum est, quod Spiritus sanctus in Trinitate specialiter dicitur, etc. »*

In prima harum continentur quinque: quorum primum habet, quod sicut Spiritus sanctus est Patris et Filii communiter, ita insinuat amorem utriusque. Secunda habet probationem hujus per Canonicam Joannis, ibi, B, « *Joannes autem in Epistola. »* Tertia probationem habet, quod charitas in divinis dicitur essentialiter et personaliter, ibi, in medio B, « *Nescio cur sicut sapientia et Pa-*

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap. 47.

ter, etc. » Quarta habet probationem per exemplum, ibi, D, « *Pluribus enim exemplis.* » Quinta habet probationem, quod Spiritus sanctus est charitas de qua dicit Joannes, quod Deus ex Deo est, ibi, sub principio E, « *Spiritus autem Sanctus ubi sit dictus charitas invenimus, etc.* »

Ex his patet sententia *Litteræ* per totam distinctionem.

ARTICULUS I.

Quomodo differant nomina quæ attribuuntur Spiritui sancto, amor, dilectio, charitas?

Incidit autem quaestio primo de hoc quod dicit : « *Spiritus sanctus amor est, sive charitas, sive dilectio Patris et Filiī.* » Et queruntur duo : quorum primum est de differentia horum nominum quæ tangit. Et secundo, utrum Spiritus sanctus ut amor procedat ?

1. Videtur autem non esse differentia : quia Augustinus dicit super illud Joannis, xxi, 13, 16 et 17: *Simon Joannis, diligis me?* et subjungit in fine dicens, *Amas me?* quod amor et dilectio sunt idem : ergo videtur quod non differant.

2. Item, Dionysius in libro de *Divinis nominibus* : Mihi videntur theologi commune quidem ducere dilectionis et amoris nomen¹.

Item, ibidem, reprehendit Dionysius distinguentes inter dilectionem et amorem, dicens quod faciunt vim levibus sonis, quasi nos non possimus quater unum per bis duo, et patriam per natale solum significare : ergo videtur, quod amor et dilectio et charitas sunt idem.

Sed contra. SED CONTRA :

Isidorus dicit amorem esse rationalium

et irrationalium, dilectionem autem rationalium tantum : ergo videtur, quod non sint idem.

2. Item, Nos dicimus nos multa amare quæ non amamus ex charitate : ergo amor et charitas non sunt idem.

3. Item, Etiam in turpi amore bene inducimus nomen amoris, sed non nomen charitatis : ergo ista non sunt idem. Similiter nos ponimus ordinem in his quæ ex charitate diligimus : in dilectione autem plura sunt : quia diligimus cibum, potum, et hujusmodi : non tamen charitatem habemus ad illa : ergo videtur in eis esse differentia.

SOLUTIO. Dicendum, quod amor et dilectio et charitas in gratuitis donis nominant idem, secundum diversas tamen considerationes : tamen in se considerata se habent sicut superius et inferius : si enim ista ponantur circa gratuitum amorem tantum, tunc nominant eumdem habitum secundum diversam considerationem sui actus. *Amor* enim dicit adhæsionem affectus ipsi bono quod amatur. *Dilectio* autem dicit eumdem affectum, secundum quod est ex electione rationis præeligrantis illud de bonis aliis quæ amantur, sicut dicitur in Canticis, v, 10 : *Dilectus meus electus ex millibus.* Sed *charitas* nominat eumdem affectum, secundum quod sub inæstimabili pretio ponit amatum : charum enim dicitur quod magni pretii æstimator, sicut habetur in Cantic. viii, 7: *Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam.* Si autem ista tria non circa gratuitum amorem considerentur, sed in se, tunc differunt sicut genus et species. Omnis enim dilectio est amor, sed non convertitur : et omnis charitas est dilectio et amor, sed non convertitur : quia tunc amor est in sensibiliter amatis et rationabiliter, sed dilectio est in rationabiliter amatis tantum, charitas autem in gratuitis tantum.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 4.

A. 1. **AD** hoc autem quod primo objicitur, dicendum quod Dominus ibi ter quæsivit ut acciperet confessionem Petri, non de amore, sed de amoris circumstantiis, secundum beatum Bernardum, quæ sunt diligere dulciter quod est amoris in quantum est amor, et diligere sapienter quod est dilectionis in quantum est dilectio, et diligere ferventer quod est charitatis in quantum est charitas: et non intendit ibi dicere Augustinus quod ista non differant ratione, sed quod non differant re.

A. 2. **AD** id quod objicitur de Dionysio, dicendum quod Dionysius non reprehendit distinguentes in ratione nominum: sed potius loquitur contra quosdam qui dixerunt, quod amor non acciperetur in bona significatione, et ideo non deberet poni in divinis: contra quos adducit etiam illud Sapientiae, viii, 2: *Amator factus sum formæ illius*. Et illud quod dixit divus Ignatius martyr de Domino Jesu Christo: « Meus amor crucifixus est. » Unde idem nominat amor, quod dilectio, licet sub alia nominis ratione.

ARTICULUS II.

Utrum Spiritus sanctus procedit ut amor, et utrum charitas in homine et Angelo sit habitus voluntatis?

Secundo quæritur, Utrum Spiritus sanctus procedat ut amor? Et videtur multiplici ratione, quod non.

1. Primo sic: Omne nomen quod non nominat ut distinctum ens, sed ut in alio, non convenit personæ per se existenti: amor autem id quod nominat, dicit ut in aliquo existere: ergo non competit personæ per se existenti perfecte: Spiritus sanctus est persona per se perfecta: ergo non competit ei procedere ut amor.

2. Item, Amor est ejus in quo requiescit affectus: ergo accipitur semper ut in aliud procedens: Spiritus autem sanctus

non procedit in aliud, imo ipse procedens manet in seipso distinctus: ergo non procedit ut amor.

3. Item, Personæ divinæ hypostases sunt perfectæ, sicut Filius et Pater: nullus autem amor secundum rationem amoris dicit hypostasim, sed habitum, et accidens hypostasis: ergo Spiritus sanctus non procedit ut amor.

4. Item, Tantum amatur Spiritus a Patre sicut Filius: ergo amor medius est nexus Patris et Spiritus sancti: si ergo Spiritus sanctus est amor, erit amor amoris, quod in nullo est, quia sic iretur in infinitum: ergo Spiritus sanctus non procedit ut amor.

5. Si forte dicas, quod amor dicat distinctum ab amante: et ideo illa distinctione personalitatem facit et personam. CONTRA: Essentia divina est ejus amor quo Deus amat et se et alia: tamen cum dicat distinctionem secundum nomen, non distinguitur essentia a Patre: ergo talis distinctione non sufficit ad faciendum personam. Præterea, Pater nominat substantiam distinctam, et similiter Filius, et generatio dicit actum naturæ in communicatione naturæ a Patre in Filium: amor autem nec dicit substantiam secundum nomen, nec dicit rationem processionis substantialis: ergo videtur ad distinctionem personalem non pertinere.

6. Præterea, Cum in natura intellectuali sint aliæ potentiarum, et alii habitus, quam voluntas et amor, videtur quod processio cuiuslibet potentiarum in habitum vel actum deberet facere personalem distinctionem, sicut potentia quæ est ad arduum, quæ irascibilis vocatur, dividitur contra concupiscentib; cujus habitus amor attribuitur Spiritui sancto.

7. Item, Apprehensio boni est ante amorem boni: et ita videtur secundum naturam prius in Deo procedere boni apprehensio quam amor: et ita magis illa processio debet causare personam quam ista.

8. Si forte dicas, quod apprehensio boni pertinet ad Filium, eo quod ipse est

ars et ratio Patris. CONTRA : Filio adscribitur veritas : ergo boni apprehensio cum secundum rationem differat, sicut intellectus speculativus et practicus, videtur ad alterius personæ distinctionem pertinere.

9. Item, Cum multi sint motus et passiones concupisibilis, sicut concupiscere, desiderare, velle, quare penes actus istos vel habitus non accipitur aliqua persona distincta ?

10. Præterea, In mente amor procedit a mente, ut actus, non ut potentia distincta : ergo videtur, quod nulla in divinis persona penes hanc processionem distinguui debeat.

Sed contra. Si forte propter hoc dicatur, quod Spiritus sanctus non procedit ut amor.

CONTRA :

1. Quidam Philosophus dicit, quod substantiæ separatae spirituales dividuntur per potentiam intellectus et voluntatis, et non plus : ergo sicut in Deo habemus unam processionem personalem ex parte intellectus, ita unam debemus habere ex parte affectus : illa autem non est nisi amoris : ergo amor notabit in divinis personalem distinctionem.

2. Item, Homines bene viventes non concordant in natura tantum, sed potius querunt consensum amicitiæ : quia dicit Philosophus, quod amicitia est beatitudo, aut non sine beatitudine : ergo Pater et Filius cum non in paucioribus convenient quam nos, convenient etiam in consensu amicitiæ : amicitia autem semper spirat amorem : ergo spiratus ipse sic amor est, et procedit ut amor.

3. Item, Hilarius in libro de *Synodis* : Quod scriptum est, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum, non habet calumniam : quia cognominato Spiritu, id est, *Paraclito*, consonantiæ potius quam essentiæ, per similitudinem essentiæ prædicare convenient unitatem. Ex hoc accipitur, quod Pater et Filius non tantum convenient in similitudine sive identitate essentiæ, sed

etiam in consonantia amoris : cum ergo ille amor in Deo existens non possit esse nisi Deus, erit illa consonantia Spiritus sanctus.

4. Item, Cum mens nostra amat se, ita est aliquid in ipsa amor sui, sicut notitia sui : sed notitiae in divinis respondeat persona Filii : ergo amori respondebit alia persona, et illam vocamus personam Spiritus sancti.

SOLUTIO. Dicimus, quod Spiritus sanctus procedit a Patre et Filio ut amor quo se invicem diligunt : et hoc præcipue cogit ista ratio : quia absurdum est ponere, quod Pater et Filius in nullo convenient in quantum distincti sunt : in essentia autem convenient in quantum unum sunt : sed nos videmus, quod in omni natura rationali et non rationali omnes deliciæ et jucunditates quas possunt habere in vita in quantum sunt differentes personæ, fundantur omnes super mutuum amorem : propter quod etiam quidam Philosophi principia omnis naturæ ponebant litem et amicitiam, tamquam alterum natura ab ipso universitatis principio ut divinum quoddam acciperet, scilicet amicitiam, quod congregat et unit : alterum autem haberet, scilicet litem, ex ipsa privatione materiæ sibi concretum : unde Pater et Filius in eo quod personæ distinctæ sunt, convenient in hoc amore qui procedit ab ipsis quo se invicem amant : et ille est Spiritus sanctus.

AD ID ergo quod primo objicitur, dicendum quod amor duplice considerari potest, scilicet secundum id quod nominat, et sic non nominat hypostasim completam, sicut nec verbum : verbum enim nostri intellectus notitia est, quæ accidentalis est intellectui. Alio modo consideratur secundum proportionem ad naturam in qua est, scilicet divinam vel humanam : et secundum hoc erit perfectus vel imperfectus, sicut et verbum : unde cum in natura divina nihil sit imperfectum, oportet Spiritum a per-

Solutio.

Ad i.

sonis ut personæ sunt procedentem esse perfectam in substantia personam.

A 12. **AD ALIUD** dicendum, quod Spiritus sanctus procedit ut in aliud, et manet in seipso distinctus: hæc enim non sunt opposita: in quantum enim refertur ad Patrem et Filium ut ad unum principium sui, sic manet in se distinctus ab utroque per relativam oppositionem, sed in quantum in ratione amoris personalis procedit, nihil prohibet quod a Patre procedat in Filium, et e converso a Filio in Patrem, præcipue cum hæc sit vera, Pater et Filius diligunt se Spiritu sancto, et Pater diligit Filium Spiritu sancto, et Filius diligit Patrem Spiritu sancto: in quibus omnibus accipitur quod processio est, et quod amoris qui specificat modum procedendi: et si accipitur processio in se, non causabit nisi distinctio nem procedentis ab his a quibus procedit: si accipitur modus quo specificatur, sic causatur nexus Patris et Filii in vinculo amoris qui est Spiritus sanctus.

A 13. **AD ALIUD** dicendum, quod hæc est falsa, nullus amor secundum rationem amoris, etc.: quia amor personarum divinarum cui non convenit nisi perfectio substantiæ, et non accidens, est amor perfectus in hypostasi.

A 14. **AD ALIUD** dicendum, quod Spiritus sanctus amatur a Patre et Filio dilectione essentiali, et non amore qui distinguitur a Spiritu sancto: et hoc patet in simili: quia sive attendamus in imagine, sive in distinctis hominibus, numquam amor causat alium amorem quo diligatur ille. In imagine quidem, quia bene videmus, quod a noscente et notitia causatur amor ejus quod notum est: sed anterior amor non causatur, sed ipse amor diligitur eodem amore. Similiter inter homines diversos consensus causat amorem quo conspirant et concordant homines: sed non ab hoc amore causatur alter quo diligatur ille. Si dicas, quod non est simile: quia amor in inferioribus non est persona distincta amabilis: secundum hoc facilius habeo propositum, quod non

est alter amor: persona enim illa in nullo distinguitur ab aliis personis nisi in oppositione relativa: ille secundus amor aut distinguitur oppositione relativa a primo, aut non. Si sic: ergo speciali proprietate differunt ab eo: ergo sicut Pater et Filius in quantum sunt unum principium Spiritus sancti, non dicuntur amor personalis: ita ille amor secundus non debet dici amor, sed ab alia proprie tate opposita denominari, sicut fit in Patre et Filio, quod falsum est. Si autem non differt, habeo propositum quod est idem isti, et non sunt duo, sed unus amor.

AD ALIUD dicendum, quod essentia divina est amor Patris et Filii, sed aliter quam amor personalis. Sicut enim diximus, ponere Patri et Filio convenientiam in essentia tantum, hoc est parum: quin imo si ponamus per impossibile Patrem et Filium non esse unum Deum, sicut sunt, sed duos et perfectos, adhuc convenient in amore qui procedit ab eis etiam distinctis, et in quantum personæ sunt: et ille amor qui sic procedit ab eis distinctis non unde unum sunt in essentia, personalis et notionalis est: unde quod essentia amor est et dicitur, hoc non est Patris et Filii in quantum sunt personæ distinctæ, sed potius in quantum unus Deus: et ideo non est eorum ut ab ipsis, sed potius est eorum ut ipse est: ideo non est distinctus ille; sed personalis qui est eorum, non unde sunt unus Deus, sed in quantum personæ sunt conspirantes, ille est eorum ut ab ipsis: et ideo distinguitur ille ab utroque.

AD ALIUD dicendum, quod natura spiritualis multiplex est: quædam enim est quæ refertur ad corpus multarum et dissimilium partium, sicut anima rationalis ad corpus organicum: et illa habet varietatem partium multarum secundum proportionem ad partes corporis, quas suis partibus perficit et movet: quædam vero non habet relationem talem ad corpus: et ideo non oportet quod habeat partes hujusmodi: unde dicit Commen-

Ad 5

Ad 6

tator super metaphysicam, quod in substantiis separatis non manifestantur potentiae nisi intellectus et voluntatis : et quidquid sit de hoc, sive verum sit dictum sive non, dicendum quod illæ substantiæ non habent multas ilarum potentiarum quæ sunt animæ in corpore, et præcipue vegetabilis, et etiam quasdam sensibilis animæ non habent : licet enim cognoscant sensibilia particularia, et sic dicantur habere sensum, erit sensus æquivoce dictus ad nostrum sensum, eo quod nostra sensibilis cognitionis non sit in actu nisi variata ab ipsorum sensibili immutatione, quod absurdum esset in talibus substantiis ponere. Similiter autem in Deo secundum hoc non erit ponere secundum naturam virtutes nisi intellectus et voluntatis : quia amplioris potentiae erunt in eo quam in nobis : quia intellectus erit respectu sensibili et universalium, et voluntas respectu omnium bonorum : et ita non oportet, quod penes potentias plures sint plures personæ procedentes.

De habitibus autem quod quærerit etiam illa objectio, dicendum quod secundum rationem multi sunt habitus rationalis substantiæ, sed nullus est intimi affectus demonstrativus nisi charitas: omnes enim alii aut imperfecti sunt, aut ad aliquid extra, et non ad id quod est in eadem natura : amor autem præcipue est intimus, et in id quod pertinet ad naturæ ejusdem societatem et unionem : et ideo penes ipsum accipitur processio personæ, et non penes alios habitus.

Eadem autem objectio ponit quæstionem de irascibili, quod scilicet penes ipsam debet accipi persona sicut penes concupiscibilem : et hanc objectionem faciunt quidam supponentes, quod in natura animæ rationalis ut rationalis est, et in natura Angelı, et in natura divina, secundum rationem debeant esse concupiscibilis et irascibilis : et hoc a nullo Auctore habetur omnino, nisi ab eo libro qui falso adscribitur Augustino, qui dicitur de *Spiritu et anima*. Philosophus

enim in fine primi *Ethicorum*, Damascenus, Gregorius Nicænus, et Avicenna, dicunt contrarium. Similiter Glossa super principium Ezechielis quæ recitat sententiam Platonis, quod concupiscibilem posuit in hepate, irascibilem autem in felle : et ratio hujus est, quia illæ potentiae sunt denominatae a passionibus quæ sunt ira et concupiscentia: omnibus autem (etiam qui parum noverunt) patet hoc quod passiones non sunt rationalis naturæ, sed sunt inferentes vel illatæ in sensu : unde plane possumus dicere, quod quæstio falsum supponit, scilicet in natura omnino spirituali esse concupiscibilem et irascibilem, in qua proprie est voluntas : quia sicut dicit Philosophus, in rationali voluntas fit, in irrationali desiderium et animus.

Si autem secundum hoc queratur, Cujus ergo vis est charitas quæ in Deo et in Angelo ponitur ? Dicendum, quod voluntatis. Si objiciatur, quod etiam amor nominat passionem, et ita est alicujus partis sensibilis animæ, et non Dei vel Angeli. Dicendum, quod non est verum generaliter: sed per corporalem actum, et habens contrarium, verum est quod nominat passionem, sed non amor qui dicit affectum voluntatis rationalis. Si autem non fiat in hoc vis, sed volumus concedere duplēm irascibilem, et duplēm concupiscibilem, scilicet humanam et sensibilem, tunc dicimus, quod non est simile de habitu irascibilis, et concupiscibilis : quia irascibilis est respectu ejus quod est extra, quod repellit habet per victoriam super ipsum: concupiscibilis autem est respectu eorum quæ unienda sunt intus, et respectu unientium : et ideo penes habitum concupiscibilis est processio personæ, et non penes habitum irascibilis.

AD ALIUD dicendum, quod apprehensionis omnis attribuitur Filio, et præcipue apprehensionis boni: quia illa spirare facit amorem, et est operativa ut ars operator: speculativa enim est in universalis, et non est de rebus nisi in potentia exi-

stentibus. Licet autem speculativus et practicus differant, non tamen penes speculativum accipitur verbum quod est Filius, quia verbum illud (ut dicit Augustinus in libro VIII de *Trinitate*) est notitia amata, et ideo est in ratione optimi: sed penes speculativum per appropriationem non ita convenit accipere personam duabus de causis, quarum una est: quia ipse est a re intus procedens in speculationem: et ideo oppositum modum habet ad processionem personæ de persona: sed practicus est procedens de intelligentie in opus, et ideo ille similior est processioni personarum. Secunda causa est, quod speculativus non est rei in propria natura, sed potius in ratione universalis in qua res non est nisi in potentia: sed practicus est de propria natura rei: et ideo iterum magis convenit personarum processioni, quæ propriam naturam accipiunt a persona a qua procedunt.

AD 8. AD ALIUD dicendum, quod Filio non attribuitur speculativum nisi attributione minus propria: quia idealis intellectus in divinis est operativus omnium rerum ideatarum quæ procedunt in opus: et ille

secundum Augustinus in libro LXXXIII *Questionum*, attribuitur Filio.

AD ALIUD dicendum, quod supponendo, quod charitas vel amor sint concupisibilis in natura spirituali, nullus aliorum actuum dicit completam et intimam inclinationem affectus ad amatum: et hoc sic probatur: Velle dicit actum voluntatis per se, qui communis est intimo et completo, et non intimis et incompletis. Cætera autem patent per Psalmum cxviii, 20, ubi dicit: *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas*. Unde concupiscere minus est quam desiderare, desiderare autem adhuc minus quam velle, et velle minus quam amare ex charitate.

AD ULTIMUM dicendum, quod secus est de imagine creata a Deo: quia imago in multis est dissimilis, præcipue in simplicitate naturæ et perfectione: et ideo quod accidens est in ipsa, hypostasis divina distincta est in Deo, ut patet per ante dicta: tamen si quis consideret dicta Augustini supra notata¹, amor et notitia non omnino sunt accidentalia menti, sed secundum aliquem modum substantialia sunt.

Ad 9.

Ad 10.

B. *Quod Spiritus sanctus proprie dilectio dicatur: et tamen Trinitas sit dilectio.*

Joannes autem in epistola canonica ait, *Deus charitas est*². Non dixit, Spiritus sanctus charitas est: quod si dixisset, absolutior esset sermo, et non parva pars quæstionis decisa: sed quia dixit, *Deus charitas est*, incertum est: et ideo querendum est, Utrum Deus Pater sit charitas, an Filius, an Spiritus sanctus, an Deus ipsa Trinitas, quia et ipsa non tres dii, sed unus est Deus. Ad quod Augustinus in eodem libro ita dicit³: Nescio cur

¹ Cf. Supra, Dist. III.

² I Joan iv, 16.

³ S. AUGUSTINUS, Lib. XV de Trinitate, cap 17.

sicut sapientia et Pater dicitur, et Filius, et Spiritus sanctus, et simul omnes non tres sed una sapientia : non ita et charitas dicatur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, et simul omnes una charitas. Non ideo tamen quisquam nos inconvenienter aestimet charitatem appellare Spiritum sanctum, quia et Deus Pater et Deus Filius potest charitas nuncupari : sicut proprie verbum Dei etiam sapientia Dei dicitur, cum et Pater et Spiritus sanctus sit sapientia.

ARTICULUS III.

An verbum proprie conveniat Filio ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Sicut proprie verbum Dei etiam sapientia*, etc.

Ex hoc enim accipitur, quod verbum proprie convenit Filio.

SED CONTRA :

1. Pater dicit se, Filius dicit se, et Spiritus sanctus dicit se : aut ergo dictum ab eis est verbum, aut non. Si est verbum, et verbum procedit a dicente : ergo Filius procedit non tantum a Patre, sed etiam a se, et a Spiritu sancto. Si autem non est verbum. CONTRA : Quando a dicente non dicitur verbum, nihil dicitur : ergo Filius dicendo se et Spiritus sanctus dicendo se, nihil dicunt, quod absurdum est.

2. Præterea, Sicut dicit Anselmus in *Monologio* : Quilibet trium dicit se in aliud vel in alios duos : ergo videtur quod non tantum Filius dicatur verbum.

3. Præterea, Dicit omnes creaturas, sicut dicitur in principio Genes 1, 3 : *Dixit Deus : Fiat lux*, etc., et Psal. xxxii, 9, et cxlviii, 5 : *Ipse dixit, et facta sunt ipse mandavit, et creata sunt*. Hoc autem dicere est creare : cum ergo omnibus æqualiter conveniat hoc dicere, omnibus conveniet verbum ab ipsis procedere.